



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA FAZENDA

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS GASTAS COM SAÚDE DURANTE O  
1º QUADRIMESTRE E ACUMULADO DO EXERCÍCIO DE 2019.

RECEITA	VALOR PREVISTO 2019	1º QUADRIMESTRE / 2019				VALOR QUADRIMESTRE 2019	ACUMULADO DO ANO 2019
		JANEIRO 2019	FEVEREIRO 2019	MARÇO 2019	ABRIL 2019		
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.847.400,00	77.147,19	136.875,86	153.045,05	229.713,79	596.781,89	596.781,89
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	4.777.700,00	265.258,50	230.993,85	2.452.461,42	689.735,73	3.638.449,50	3.638.449,50
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis	735.700,00	236.889,96	42.715,17	69.063,16	55.706,41	404.374,70	404.374,70
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN - Principal	2.418.400,00	224.489,50	218.119,11	248.575,19	195.468,83	886.652,63	886.652,63
Taxa pela Prestação de Serviços - Principal	2.380.200,00	73.125,89	89.858,12	220.879,43	155.368,42	539.231,86	539.231,86
Contribuições para Custeio do Serviços de Iluminação Pública	1.409.800,00	136.560,08	145.989,44	145.839,42	140.122,35	568.511,29	568.511,29
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM	21.936.900,00	2.137.563,96	2.347.986,02	1.758.038,31	1.715.159,87	7.958.748,16	7.958.748,16
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM-1% Cota	975.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM-1% Cota	941.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Imposto Territorial Rural – ITR	374.600,00	2.277,55	22.747,73	2.356,46	121,94	27.503,68	27.503,68
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo-FEP-Principal	304.500,00	27.063,46	26.598,85	25.878,38	23.500,20	103.040,89	103.040,89
Transferência Financeira do ICMS da Lei Complementar 87/96	136.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do Impostos s/ Circulação de Mercadorias e Serviços –	31.998.400,00	3.003.415,84	2.578.359,06	2.663.641,72	3.219.651,19	11.465.067,81	11.465.067,81
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores –	4.454.400,00	2.013.327,59	620.109,03	548.127,94	122.181,54	3.303.746,10	3.303.746,10
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI	283.300,00	23.933,88	17.725,22	19.495,36	22.136,43	83.290,89	83.290,89
<b>TOTAL DA BASE DE CÁLCULO</b>	<b>74.974.200,00</b>	<b>8.221.053,40</b>	<b>6.478.077,46</b>	<b>8.307.401,84</b>	<b>6.568.866,70</b>	<b>29.575.399,40</b>	<b>29.575.399,40</b>
Percentual de Aplicação Obrigatória (15%)	11.246.130,00	1.233.158,01	971.711,62	1.246.110,28	985.330,01	4.436.309,91	4.436.309,91
<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>							
Despesas Empenhadas no Programa Saúde	21.264.350,00	2.237.527,04	1.807.459,32	2.252.144,08	1.805.492,19	8.102.622,63	8.102.622,63
Despesas Empenhadas de Restos a Pagar – 2018	20.646,15	0,00	20.646,15	8.861,52	34.875,25	64.382,92	64.382,92
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.183.000,00	282.029,10	373.707,49	297.571,45	349.840,30	1.303.148,34	1.303.148,34
Despesas Líquidas Empenhadas no Período	<b>17.101.996,15</b>	<b>1.955.497,94</b>	<b>1.454.397,98</b>	<b>1.963.434,15</b>	<b>1.490.527,14</b>	<b>6.863.857,21</b>	<b>6.863.857,21</b>
Percentual Aplicado no Período	22,81%	23,79%	22,45%	23,63%	22,69%	23,21%	23,21%
<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>							
Despesas Liquidadas no Programa Saúde	21.264.350,00	1.526.486,93	1.751.682,69	1.779.030,35	1.932.351,68	6.989.551,65	6.989.551,65
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar – 2018	20.646,15	0,00	20.646,15	8.861,52	34.875,25	64.382,92	64.382,92
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.183.000,00	282.029,10	373.707,49	297.571,45	349.840,30	1.303.148,34	1.303.148,34
Despesas Líquidas Liquidadas no Período	<b>17.101.996,15</b>	<b>1.244.457,83</b>	<b>1.398.621,35</b>	<b>1.490.320,42</b>	<b>1.617.386,63</b>	<b>5.750.786,23</b>	<b>5.750.786,23</b>
Percentual Aplicado no Período	22,81%	15,14%	21,59%	17,94%	24,62%	19,44%	19,44%
<b>DESPESAS PAGAS</b>							
Despesas Pagas no Programa Saúde	21.264.350,00	1.480.875,73	1.708.442,96	1.832.291,14	1.948.017,77	6.969.627,60	6.969.627,60
Despesas Pagas de Restos a Pagar – 2018	20.646,15	0,00	20.646,15	8.861,52	34.875,25	64.382,92	64.382,92
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.183.000,00	282.029,10	373.707,49	297.571,45	349.840,30	1.303.148,34	1.303.148,34
Despesas Líquidas Pagas no Período	<b>17.101.996,15</b>	<b>1.198.846,63</b>	<b>1.355.381,62</b>	<b>1.543.581,21</b>	<b>1.633.052,72</b>	<b>5.730.862,18</b>	<b>5.730.862,18</b>
Percentual Aplicado no Período	22,81%	14,58%	20,92%	18,58%	24,86%	19,38%	19,38%

TABELA DE PERCENTUAL GASTO NA SAÚDE DURANTE O 1º QUADRIMESTRE DE 2019.

HISTÓRICO	TETO DO QUADR.	PARA + OU -	TETO/ ANO %	PARA + OU -
Percentual obrigatório de gasto c/ Saúde	<b>15,00%</b>		<b>15,00%</b>	
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Empenhadas	23,21%	8,21%	23,21%	8,21%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Liquidadas	19,44%	4,44%	19,44%	4,44%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Pagas	19,38%	4,38%	19,38%	4,38%

Cândido Mota, 08 de Maio de 2019.